^๙ สมบัติ จันทรวงศ์, *การเมืองเรื่องเลือกตั้ง : ศึกษาเฉพาะกรณีการเลือกตั้งทั่วไป พ.ศ. ๒๕๒๙*, (กรุงเทพฯ : มูลนิธิเพื่อการศึกษาประชาธิปไตยเพื่อการพัฒนา, ๑๙๘๗) หน้า ๗๙-๘๐

อ่อนแอ นั้น ความสัมพันธ์ส่วนตัวและการมี “มั่งเล็ก” (Faction) มีความสำคัญมากขึ้นเรื่องดังเช่นที่ Namier ได้ระบุว่าในช่วงทศวรรษ ๑๗๖๐ (พ.ศ. ๒๓๐๓) นั้น ที่นั่งจำนวน ๒๐๕ ที่ในสภาอยู่ภายใต้การควบคุมดูแลของผู้อุปถัมภ์ (patron) และอีก ๓๐ ที่ที่เหลืออยู่ภายใต้การควบคุมของรัฐบาล Namier กล่าวไว้ว่า

“จำนวนตัวเลขนั้นสูงคือ เกือบครึ่งหนึ่งของจำนวนผู้แทนในอังกฤษ และอาจเพิ่มขึ้นได้อีกโดยการเพิ่มจำนวนที่นั่งในสภา ซึ่งไม่ใช่เป็นพวกอิสระ แต่เป็นที่นั่งซึ่งบรรดาผู้อุปถัมภ์แย่งชิงกันอยู่”^๑